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کیوان زرگری3

اظهارات ســتاد انتخابات که از طریق صداوسیما اعلام می شود، نباید 
مورد توجه قرار گیرد.« وزیر کشــور پس از دعوت مردم به مشــارکت در 
انتخابات، با اشاره به حمله برخی عناصر به رای دهندگان در حوزه های 
خارج از کشــور، تاکید کرد: »کســانی کــه خود را ایرانــی می دانند به 
هموطنــان که رای می دادند بی احترامی کردند که از طریق وزارت امور 
خارجه پیگیری شد و برخی دستگیر شدند و کشورها هم در این زمینه 

همکاری کردند.« 
لازم بــه ذکر اســت کــه وزارت کشــور مهلــت قانونی اخــذ رای در 

پایگاه های رای گیری را تا ساعت ۲۴ تمدید کرد. 

قطع صحبت های طحان نظیف از تلویزیون �
اعضای شــورای نگهبان قانون اساســی مانند تمــام انتخابات های 
دیگر، این بار نیز رای خود را در صندوق مســتقر در این نهاد انداختند. 
نکتــه جالب توجه در این نوبت از انتخابــات، قطع صحبت های هادی 
طحان نظیف در تلویزیون بود. خبرآنلاین حوالی ساعت ۱۹.۳۰ نوشت: 
»دقایقــی پیش هادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای نگهبان، در 
گفت وگو با خبرنگار صداوســیما که از شبکه خبر به صورت زنده پخش 
می شــد، درخصوص روند برگزاری دور دوم انتخابات ریاست جمهوری، 

توضیحاتی را ارائه داد.
پس از پایان این بخش از سخنان طحان نظیف، وقتی یک خبرنگار 
دیگر از ســخنگوی شــورای نگهبان در خصوص تخلفات احتمالی در 
روند انتخابات پرســید، صداوسیما ناگهان این ارتباط زنده را قطع کرد 
و تصاویــری از صف رای دهندگان در اصفهان را بر روی آنتن برد. با این 
حال مجری برنامه نیز توضیحی درباره چرایی قطع ناگهانی پخش زنده 

ارائه نکرد.« 

جماران و ارشاد �
چهره های سیاسی شاخص اصلاح طلب و برخی اصولگرایان معمولًا 
در این دو پایگاه رای خود را به صندوق می اندازند. ســیدمحمد خاتمی 
در روز رأی گیــری مرحلــه دوم انتخابــات۱۴۰۳ در گفت وگو با جماران 
گفت:»امیدوارم همه ملت ایران، با هر گرایشی، با هر رویکردی در این 
انتخابات سرنوشت ســاز شــرکت کنند. امیدوارم جوری نباشد که بعداً 
افسوس بخوریم از اینکه فرصت را از دست دادیم؛ همه بیایند و با شوق 
و به امید بهبود و به امید ســربلندی ایران. انشاءالله که موفق باشند.« 
سیدحسن خمینی و اعضای بیت امام)ره(، محمدجواد آذری جهرمی، 
مصطفی کواکبیان، مجید انصاری، محمدجواد حق شناس، محمدرضا 
عارف، محمود واعظی، علی یونســی، سعید لیلاز، محمدباقر نوبخت، 
الیاس حضرتی و محسن مهرعلیزاده از جمله چهره هایی بودند که برای 

شرکت در انتخابات به جماران رفتند.  
علی اکبر ناطق نوری، غلامحســین کرباســچی، احمــد زیدآبادی، 
اســحاق جهانگیری، عباس آخوندی، محمــود صادقی، احمد مازنی، 
ســیدمحمد حســینی )معــاون ســابق دولت ســیزدهم و وزیر ارشــاد 
احمدی نژاد( و حســین دهقان نیز حســینیه ارشــاد را برای شرکت در 

انتخابات، برگزیدند. 
حســن روحانی با حضور در یکی از مدارس منطقه یک برای شرکت 
در دور دوم انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری، رأی خود را به صندوق 
انداخــت. شــیخ مهدی کروبی نیــز با انداختــن رای خود بــه یکی از 
صندوق های ســیار، در انتخابات شرکت کرد. کروبی گفت: »آنگونه که 
مطلع شــدم میــزان رای در مرحله دوم خیلی بهتــر از مرحله اول بوده 
است که لازم هست از مردم تشکر کنم. متاسفانه کشور توسط گروهی 
اقلیت به گروگان گرفته شده است و همه باید تلاش کنیم ایران را نجات 

دهند.«
رســانه ها خبر دادند که محمود احمدی نژاد روز جمعه به ترکیه سفر 
کــرد و تا زمان تنظیم ایــن گزارش، خبری از شــرکت این عضو مجمع 

تشخیص مصلحت نظام در انتخابات منتشر نشده است. 
محســن رضایی، معاون پیشــین اقتصادی دولت سیزدهم نیز رای 

خود را در مسجد لرزاده به صندوق انداخت.

توصیه چهره های سیاسی �
چهره های سیاسی پس از شرکت در انتخابات و در جمع خبرنگاران 
یا در فضای مجازی توصیه هایی خطاب به مردم داشــتند. محمدجواد 
ظریف، وزیر پیشــین امور خارجه در توئیتر نوشت: »ایرانیان هوشمند. 
تمام تلاش قفس ســازان نگاه داشــتن ما مردم در خانه اســت. از تکرار 
هدفدار پیامک های فریبکارانه تا دروغ های شاخدار. چرا از رای ما مردم 
می ترســند؟ چرا نفع شان در عدم مشارکت ماســت. چون حاکمان بد 
را مردمان خوبی انتخاب می کنند که رای نمی دهند. نظرســنجی ها و 
پیش بینی هــا هم نمی توانند جای رای ما را بگیرند. فقط حضور هر چه 

بیشتر و سریع تر پای صندوق می تواند تغییر را رقم بزند.«
محمدرضا عارف، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام در حاشیه 
حضــور در جماران گفــت: »پرداختی های دولت به برخی افراد شــب 
انتخابات صورت گرفت و این بی اخلاقی بزرگی اســت اما این مســائل 
شــاید در کوتاه مدت به افراد کمک کند امــا در بلندمدت تاثیری ندارد 
و مــردم آگاه هســتند. رأی دادن یک وظیفه اســت  و بــه نظر من بهتر 
اســت که آدم هرچه زود تر وظیفه اش را انجام بدهد. در کنار این وظیفه 
شخصی، احســاس می کنم اگر مســئولین زود تر رأی بدهند، جوانان 

انگیزه بیشتری برای  مشارکت و حضور پیدا می کنند.«
غلامحســین کرباســچی، مدیرمســئول روزنامه هم میهــن پس از 
شرکت در انتخابات، در جمع خبرنگاران گفت: »مردم خوب است پای 
صندوق های رای حضور پیدا کنند. اکنون نیز حضور جمعیت به خاطر 
این اســت که مردم احســاس می کنند اگر بتوانند یک قدم برای بهبود 
وضعیت کشور بردارند، مفید اســت. توصیه بنده به رئیس جمهور آتی 
این اســت که ان شــاالله همان طوری که وعده ندادند به مردم، راست 
بگوید و دروغ نگویند. امیدوارم صداقت و پاکی و راســتگویی در کشور 
ارزش بیشــتری پیدا کند. به نظر بنده یکی از گرفتاری های اساســی 
کشــور فاصله گرفتن از راستگویی اســت. مهمترین مؤلفه برای من به 

منظور شناسایی کاندیدای اصلح صداقت بود.«

نگاه هم میهن

این سطور در ساعات پایانی جمعه ۱5 تیر نوشته می شود 
درحالی که انتخابات تا ســاعت ۲۴ تمدید شده و به خاطر 
گرمای هوا عــده ای غروب به بعد تصمیــم می گیرند رأی 
بدهند یا نه. از ســوی دیگر متن حاضر را در روز شــنبه 
می خوانیــد. زمانی که قاعدتاً قبــل از ظهر نتیجه و نام 
نهمین رئیس جمهوری ایران مشخص شده است؛ نامی 
که بر عدد مشارکت سایه می اندازد و به بحثی فرساینده 

خاتمه می دهد.
در هر یــک از دو حالت اما ما شــاهد »ایران جدید« ی 
خواهیم بود. اگر طالع پزشــکیان، مســعود باشد و او را به 
عنوان نهمین رئیس جمهوری ایران بشناسیم که داستان 
روشــن اســت و همان آفتابی اســت که به رفتار ما تابیده 
اســت و نیاز به توضیح ندارد که چرا از ایران جدید ســخن 
می گوییم. شکستن قفس و حصارهای سیاسی و فرهنگی 
و اجتماعی و گشــایش یا کوشش در راه آن آغاز می شود و 
رئیس جمهور پزشــکیان چنان که سوگند یاد کرده و گردن 
خود را گرو گذاشته نه تنها از هیچ تلاشی فروگذار نخواهد 
کرد که در صورت بروز مانع به چانه زنی خواهد پرداخت و با 

پرهیز از تنش برای حل چالش خواهد کوشید.
چنیــن »ایران جدید«ی را البته در این دو ســه ســطر 
نمی توان توصیف کرد و هم کسانی که به او رأی داده اند و 
هم آنها که به رقیب او و نیز مردمانی که پای صندوق حاضر 

نشده اند انکار نمی کنند که ایران جدیدی در راه است.
آنها که به او رأی داده اند با همین انگیزه پای صندوق 
رفتــه و بــرای جلب نظر دیگــران کوشــیدند و آنها که به 
نامزد رقیــب رأی دادند نیــز چون از ایــن تغییرات آگاه 
بودند چنین کردند. رأی نداده ها هم نه که باور نداشتند 
تغییراتی در راه است که به گمان خود می خواستند سلب 
مشروعیت کنند و انگار رژیم سلطنتی با رأی ندادن مردم 
در انتخابات ۲5 سال آخر مجلس شورای ملی فروپاشید 
و نه با تظاهــرات و اعتصابات. هر نتیجــه ای که حاصل 
شود نقش کسانی که مشارکت نکردند نادیده انگاشتنی 
نیســت و این ســخن نه در مقام قضاوت که در بیان یک 
واقعیت اســت و نیروهای سیاســی را وامــی دارد آرایش 
جدیــد را به رســمیت بشناســند و در عین حــال تبعات 
تصمیمات ســلبی و ایجابــی خود را بپذیرنــد چراکه در 

اتفاقات آینده از این روز همواره یاد خواهد شد.
کتمان نمی کنیم که امیدواریم از ایران جدید با مسعود 
پزشــکیان بنویســیم و روزها و هفته های پیش رو با فرض 

انتخاب او طبعاً به همین سپری خواهد شد.
اما اگر نام نهمین رئیس جمهوری ایران سعید جلیلی 
باشــد نیز باز تعبیر »ایران جدید« صــدق می کند چون 
جنس اصول گرایــی او نه تنها با اصول گرایی کلاســیک 
از نوع جامعه روحانیت مبارز و مؤتلفه متفاوت اســت که 
بــا نواصول گرایی قالیبــاف نیز و به همیــن خاطر تعبیر 
بنیادگرایی را بر آن بار می کنند و صفت »جدید« به خاطر 
اتخاذ رویکردهای تازه در عرصه های گونه گون سیاســی 
و فرهنگــی و اجتماعــی اســت. اگر بر مرحوم رئیســی 
ایــن خرده وارد بود که میــدان را به بی تجربه ها و برخی 
رادیکال ها ســپرده حالا کارها به دست کسانی می افتد 
که سال هاســت با هــم ارتبــاط تشــکیلاتی و ارگانیک 
دارنــد و به جهان از منظری دیگر می نگرند و با شــخص 

رئیس جمهور فقید و رویکردهای او هم زاویه داشتند.
آری، از امــروز - شــنبه ۱6 تیر ۱۴۰۳ - شــاهد ایرانی 
جدید خواهیم بود. اگر نماد آن مســعود پزشــکیان باشد 
طالع مسعود آن را به فال نیک می گیریم و نقدها درقیاس 
عملکردها بــا وعده ها و امیدها خواهد بــود و اگر نماد آن 
سعید جلیلی باشد قصه، دیگر می شود و تصدیق می کنید 
که در این ســاعات شــتاب و التهاب نمی تــوان دربارۀ آن 

نوشت و به درنگی بیشتر نیاز دارد.
در این ایران جدید اما همه نقش دارند. چه آنها که شرکت 

کردند و رأی دادند و چه آنان که بر طبل تحریم کوفتند.
از مشــارکت کنندگان هــم چــه آنــان که نام مســعود 
پزشکیان را نوشتند و چه نام رقیب را و هیچ کس نمی تواند 

شانه خالی کند.
بر ســر هر چــه اختلاف باشــد در این باره کــه ۱6 تیر 
۱۴۰۳ روزی دیگر خواهد بود اتفاق نظر وجود دارد. بیش 
از این چه می توان نوشت وقتی که شما در این لحظه از روز 

شنبه از ما در دقایق شامگاه آدینه بیشتر می دانید؟

ایرانِ جدید

معاون سردبیر
مهرداد خدیر

رخداد بین الملل

گروه خبر: روز پنجشنبه ۴ ژوئیه حزب کارگر انگلیس با کسب اکثریت مطلق 
آراء برنده انتخابات پارلمان این کشــور و کی  یر استارمر رهبر این حزب هم 
نخست وزیر جدید انگلستان شــد.  نماینده حزب کارگر درحالی با کسب 
اکثریت مطلق آرا توانست نخست وزیر انگلســتان شود که حزب متبوع او 
۱۴ ســال دور از قدرت بود. رســانه های انگلیس می گویند استارمر چهار 
سال پیش به عنوان رهبر حزب کارگر جایگزین جرمی کوربین، سیاستمدار  
چپ گرای این کشور شــد. تلاش های او برای کشاندن حزب کارگر به ریل 
میانه روی باعث شــد که قابلیــت این حزب برای کســب رای در انتخابات 

افزایش یابد.
پیش از استارمر، این ریشی سوناک محافظه کار بود که از اکتبر ۲۰۲۲ 
تا 5 ژوئیه ۲۰۲۴ بر صندلی نخست وزیری انگلیس تکیه زده بود. او پیش تر 
مطرح کرده بود که پیــش از انتخابات اعزام عده ای از پناهجویان به روآندا 
را کلید خواهد زد؛ طرحی که به زعم او مانع از این خواهد شــد که مردم با 
قایق های کوچک برای رسیدن به بریتانیا از کانال مانش بگذرند. این طرح 
اما مهم ترین مرز میان دو حزب اصلی انگلســتان یعنی حزب کارگر و حزب 
محافظه کار بود. کما اینکه حزب کارگر هم قول داده بود که در صورت رسیدن 
به قدرت این طرح را لغو خواهد کرد. ســوناک البته کرســی پارلمانی خود 
از ریچموند در شــمال انگلیس را حفظ کرده است با این حال او روز جمعه 
ضمن پذیرش مسئولیت کامل شکست حزبش گفته است:»رای دهندگان 
حکمی واقعی در این شــب سخت صادر کردند و ما باید بسیاری چیزها را 
یاد بگیریم و به آنها فکر کنیم.« او روز گذشته همچنین تایید کرد که پس از 
پذیرش شکست حزبش در انتخابات پارلمانی از سمت نخست وزیر انگلیس 
کناره گیری می کند. سوناک روز جمعه پس از تقدیم استعفای خود به چارلز 
ســوم در آخرین دیدار خود با این پادشاه، رسماً مقام نخست وزیری را ترک 
کرد. نخست وزیر جدید انگلیس پس از استعفای سوناک، به کاخ باکینگهام 
رفت تا موافقت پادشاه را برای تشکیل دولت دریافت کند. او پس از اجرای 
تشریفات به محل اقامت خود در ســاختمان شماره ۱۰ خیابان داونینگ 
رفت و سخنرانی کرد. استارمر در اولین سخنرانی رسمی خود وعده داد که 
»دولت خدمتگزار« او در »راســتای تجدید کشور« تمام سعی خود را انجام 
خواهد داد. او همچنین تاکید کرد که زیرساخت های فرصت کشور را »آجر 

به آجر« بازسازی خواهد کرد.

افول محبوبیت حزب محافظه کار �
به هر روی این انتخابات زودتر از موعد برگزار شــد. تحلیلگران سیاسی 
علت این انتخابات زودهنگام را محبوبیت رو به افول حزب محافظه کار بریتانیا 
در سال های اخیر عنوان کرده اند. برخی از سیاستمداران این حزب معتقد 
بودند اگر انتخابات به تعویق افتد، شکست سخت تری برای محافظه کاران 

رقم زده می شــود. البته این انتخابات زودهنگام هم نتوانســت از شکست 
ســنگین این حزب جلوگیری کند. زیرا رای دهندگان به شــدت از عملکرد 
حــزب محافظه کار ناراضی بودند. در نظرســنجی »یوگاو« تنهــا 5 درصد از 
رای دهندگان بــه حزب کارگر، گفته بودند که از سیاســت های حزب کارگر 
حمایت  می کنند. این درحالیست که تنها ۴8 درصد از این افراد تنها هدف 
خــود را بیرون انداختن محافظــه کاران از قدرت و ۱۳درصــد هدف خود را 
»نیاز به تغییر در کشــور« عنوان کرده بودند. بررسی حواشی و علل پیروزی 
قاطع حزب کارگر در بریتانیا نیز خالی از لطف نیست. تحلیلگران می گویند، 
حــزب محافظه کار که از ســال ۲۰۱۰ قدرت را در اختیار داشــته اســت در 
ســال های اخیر با رسوایی های متوالی و رهبری ضعیف درون حزب مواجه 
شده است. بعد از شکست رهبر اسبق حزب محافظه کار، دیوید کمرون در 
همه پرســی »برگزیت« در ســال ۲۰۱6 رهبری این حزب چندبار دست به 
دست شد. توضیح آنکه کمرون با وجود اینکه از مخالفان برگزیت بود و علیه 
خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا تبلیغ می کرد اما به دلیل وعده ای که داده بود 
همه پرسی برگزیت را برگزار کرد؛ رفتاری که به نوعی سوءمدیریت او تلقی شد. 
بوریس جانســون، دیگر نخست وزیر محافظه کار این کشور اما به دلیل 
رسوایی مربوط به قانون شــکنی در دوران کرونا مجبور به کناره گیری شد. 
لیزتراس رهبر بعدی این حزب و نخست وزیر این کشور به دلیل سوءمدیریت، 
رکورد کوتاه ترین دوره نخست وزیری در این کشور را شکست. ریشی سوناک 
جانشین او هم نتوانست حیثیت ازدست رفته حزب محافظه کار را احیا کند. 
به جز این موارد اما در انتخابات روز پنجشــنبه رویدادهای مهم دیگری هم 
رخ داد،  از جمله کســب بیش از ۱۰ کرســی توسط حزب جدید التأسیس 
»رفورم« به رهبری نایجل فاراژ،  سیاستمدار راست گرای افراطی ضدمهاجر 
و ضداروپای بریتانیــا. ظهور مجدد او به معنای رویگردانی رای دهندگان از 
حزب محافظه کار و ریخته شــدن بخشــی از آرای آنها به ســبد رای راست 
افراطی بود. از دیگر سو حزب ملی اسکاتلند »SMP« بعد از نزدیک به یک 
دهه ســلطه بر کرسی های پارلمان در منطقه اسکاتلند شکست سختی را 
متحمل شد. در دوسال گذشته رهبری این حزب با رسوایی های پی در پی 
فساد مواجه شده، این موضوع باعث شد رای دهندگان اسکاتلندی بسیاری 
از کرســی های این منطقه را به حزب کارگر واگذار کنند؛ رویدادی که نقش 

کلیدی در پیروزی بی سابقه حزب کارگر داشته است.
حزب لیبرال دموکرات هم در این انتخابات از ضعف محافظه کاران کمال 
بهره برداری را کرد و تعداد کرسی های خود را در پارلمان بریتانیا چندبرابر کرد 

تا جایگزین حزب ملی اسکاتلند به عنوان حزب سوم پارلمان شود. 
به هر روی با روی کارآمدن استارمر، دیوید لامی، سیاستمدار 5۱ ساله 
بریتانیایی هم به عنوان وزیر خارجه دولت جدید بریتانیا معرفی شد. آنطور 

که در خبرها آمده او از منتقدان سرسخت دونالد ترامپ است. 

پیروزی چپ گرایان در  انتخابات بریتانیا

 درباره انتخابات دیروز 
 که دو گروه سرنوشت آن را رقم زدند
آنهایی که آمدند و آنهایی که نیامدند


